Gratificação de Função  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS SERVIÇOS DE ENTREGA  

O empregado que efetuar entrega de mercadorias, para empresa do comércio atingida por este 
instrumento coletivo, na condição de MOTORISTA, utilizando para tanto veículo leve de até 2.800 

(dois mil e oitocentos) quilos (meio caminhão), EXCETUANDO-SE motocicleta e motoneta, fará jus 
ao acréscimo de 20% (vinte por cento) sobre o salário mensal, a título de gratificação, a qual 
terá natureza indenizatória e será devida apenas nos meses que houver prestação de serviços de

[...]

Empresas de Grande Porte, enquadradas com o porte DEMAIS ou consideradas Grandes Redes, 
assim, compreendidas Empresas que têm estabelecimento em mais de um estado, de um mesmo 
CNPJ ou que pertençam ao mesmo grupo econômico, será concedida a título de ajuda alimentação 

a importância R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais), devendo esse valor perdurar durante a 

vigência dessa convenção coletiva, cujo pagamento será mensal e se efetuará através de cheque-
alimentação, tickets alimentação, cartão-alimentação ou qualquer outra designação equivalente.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

[...]

empresa contratada. 
 Após a análise da documentação e comprovação das despesas será realizado o 

reembolso, mediante depósito bancário em conta indicada pelas empresas.  

SEGURO DE VIDA 

 Coberturas:  
o Morte Natural ou Acidental – Importância Segurada de R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 
o Invalidez Permanente Total ou Parcial* por Acidente** – Limite máximo de indenização de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais). 
o Invalidez Funcional Permanente Total por Doença – Limite máximo de indenização de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais). 

*Em caso de invalidez parcial, a Seguradora pagará uma indenização de acordo com a tabela 
estabelecida nas condições gerais do seguro. 

**Acidentes decorrentes de trabalho ou acidentes pessoais.  

ASSISTÊNCIA NATALIDADE 

Entrega de cartão magnético com valor de R$ 600,00 (seiscentos reais)

[...]

Todos os empregados regularmente contratados e enquadrados no âmbito desta Convenção 

Coletiva de Trabalho, que venham a falecer por morte natural ou acidental, serão elegíveis para 
receber a Assistência Funeral Individual nos termos aqui estipulados. 

 O valor do benefício de Assistência Funeral Individual é de até R$ 3.300,00 (três mil e 
trezentos reais), destinado a cobrir despesas diretamente relacionadas ao funeral do 

empregado falecido, tais como taxas, procedimentos, cerimônia, sepultamento, transporte 
do corpo e outras despesas correlatas.   

o A família do empregado falecido deverá acionar o benefício de Assistência Funeral Individual à

[...]

o A solicitação do benefício deverá ser acompanhada da documentação necessária, incluindo 
atestado de óbito, comprovantes das despesas funerárias e demais documentos pertinentes. 

o Após a análise da documentação e comprovação das despesas será realizado o reembolso, 
limitado ao valor máximo de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), mediante depósito bancário 
em conta indicada pelos beneficiários. 

*Plano Odontológico registrado e regulamentado pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - 

ANS. As condições de atendimento, abrangência, coberturas, carências etc. do produto estão em